平成２３年６月２８日

  各報道機関 様

高知県病害虫防除所が水稲の病害、いもち病に関する注意報を発

表しましたので、お知らせします。

            平成２３年度病害虫発生予察注意報第２号の発表について

   病害虫発生予察注意報は、重要な病害虫の多発生が予想され、早急に防除措置を講ずる必要が生じ

た場合に発表する情報です。

病害虫名：いもち病

作 物 名：水稲

1）早期稲栽培地帯の６月２１日～２４日の巡回調査結果では、中央部、中西部、西部で

平年に比べ、やや多～多発生で、広範囲に発生が見られています。

2）高知県版ブラスタム（アメダスデータを用いた葉いもち感染予測システム）の判定結果

では、本年は５月１０日～１３日にかけて、県内各地で葉いもちの感染好適日が平年よ

り早くから発生。さらに、本年の梅雨入りが５月２６日で、平年よりも１０日、昨年よりも１８

日早く、近年で最も発生が懸念される条件が整っています。

3）四国地方の１か月予報によると、向こう１か月の降水量は平年並み～やや少なく、日照

時間は平年並み～やや多い予想であるが、曇りや雨の日には感染好適日が発生する

ことが懸念される。今後の天候によっては、早期稲、普通期稲ともに、葉いもちが多発

するおそれがあり、発生動向に注意が必要です。

お問い合わせは、病害虫防除所：野町、榎本（TEL.863-1132）または、環境農業推進

課：朝比奈（TEL.821-4861）まで。